Rua Tenente Silveira, 162 – 10º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício nº 0150/2023                                                                    Florianópolis, 08 de março de 2023.
Processo SCC 3223/2023

 Senhor Diretor,

 Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 0180/CC-DIAL-GEAPI, nos autos
do Processo Digital SCC 3223/2022, contendo cópia do Pedido de Informação nº 0050/2023, o qual
solicita informações acerca da conclusão da obra da ponte que faz a ligação entre os Municípios de
Santo Amaro da Imperatriz e de Palhoça, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/0139/2023, da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

 Em atenção a Vossa solicitação, informamos que o trecho no qual está localizada a ponte em
tela, ligando dos Municípios de Santo Amaro da Imperatriz e Palhoça, não se encontra sob jurisdição
da SIE, assim sugerimos que a demanda seja enviada a Defesa Civil do Estado ou municípios
envolvidos.

 Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

JERRY COMPER
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

Ao Senhor
MARCELO MENDES
Diretor de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
6D

M
2T

03
E

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6DM2T03E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 13/03/2023 às 15:13:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjIzXzMyMjVfMjAyM182RE0yVDAzRQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003223/2023 e o código 6DM2T03E
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DIRETORIA DE GESTÃO DE DESASTRES
GERER

Ofício Nº 002 SPDC/DIGD/GERER/2023. Florianópolis, 15 de março de 2023.

Senhor Diretor,

Informo que após levantamento realizado pela DC/GERER para responder ao
ofício 0295/SCC-DIAL-GEAPI, no intuito de atualizar os quantitativos da planilha, foi
apurado que no montante de Kits de Transposição, aos 06 dias do mês de março de
2023, a Defesa Civil, conforme Consta no Processo SGPE -DC 461/2021, na pag.
0353,  transfere ao Município de Palhoça/SC, em caráter  definitivo,  1 (um) Kit  de
transposição de obstáculo medindo 15 metros de comprimento e 5,00 metros de
largura, devidamente instalado, tendo por finalidade o restabelecimento de acesso
da ponte sobre o Rio Cachoeira da Guarda Cubatão, na Localidade da Guarda do
Cubatão,  com  coordenadas  especificadas  no  Termo  de  recebimento  definitivo,
cessando a partir dessa data, a responsabilidade direta da Defesa Civil do Estado de
Santa Catarina, sobre a obra.

Informo ainda que  para o  fornecimento supramencionado,  o  município  de
Palhoça, cumpriu a Instrução Normativa Nº 05, revisada em 11/02/2022,  bem como
foi celebrado Termo de Compromisso entre a Secretaria da Proteção e Defesa Civil/
SC e o ente beneficiado.

Finalizando o presente,  é importante ressaltar  que as peças dos Kits  de
Transposição,  instalados  pela  Secretaria  de  Proteção  e  Defesa  Civil/SC  para
municipalidade  trata-se de bem agora patrimoniado,  que  foi  repassado de forma
legal ao município para transferência da responsabilização.

Respeitosamente,

                                   LUIZ ALBERTO MULER LEITEMBERG
                                      CTISP - Analista da GERER

                                        (assinado digitalmente)

Ao Senhor,
Cel BM RR CÉSAR DE ASSUMPÇÃO NUNES
Diretor da DIGD
Secretaria da Proteção e Defesa Civil SC
Florianópolis/SC

DEFESA CIVIL DE SANTA CATARINA
Avenida Governador Ivo Silveira, 2320 - Capoeiras | CEP 88.085-001 | Florianópolis – SC

www.defesacivil.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0U

20
U

H
B

3.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0U20UHB3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIS ALBERTO MULLER LEITEMBERG (CPF: 700.XXX.789-XX) em 15/03/2023 às 13:20:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2021 - 13:36:56 e válido até 14/05/2121 - 13:36:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjIzXzMyMjVfMjAyM18wVTIwVUhCMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003223/2023 e o código 0U20UHB3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 D

C
 0

00
00

46
1/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

04
F

G
M

I1
9.

35316

Assinaturas do documento

Código para verificação: 04FGMI19

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ARMANDO SCHROEDER REIS (CPF: 499.XXX.807-XX) em 10/03/2023 às 23:48:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/01/2023 - 13:46:33 e válido até 03/01/2123 - 13:46:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RENfMjAwMzNfMDAwMDA0NjFfNDYxXzIwMjFfMDRGR01JMTk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo DC 00000461/2021 e o código 04FGMI19 ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

17

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
GABINETE DO SECRETÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Avenida Governador Ivo Silveira, 2320 - Capoeiras | CEP 88.085-001 | Florianópolis – SC

www.defesacivil.sc.gov.br

Ofício n. 194-DC-GABC-2023. Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhor Secretário,

Em atenção ao Ofício nº 295/SCC-DIAL-GEAPI, datado de 13 de março do

corrente ano, o qual encaminha o Pedido de Informação n°50/2023, subscrito pelo Deputado

Repórter Sérgio Guimarães, por meio do qual solicita informações acerca da conclusão da

obra da ponte que faz ligação entre os municípios de Palhoça e Santo Amaro da Imperatriz.

A equipe técnica da Defesa Civil através do Ofício nº 002

SPDC/DIGD/GERER/2023, informou que no dia 06 de março do corrente ano, foi assinado

pela municipalidade o Termo de Recebimento Definitivo do Kit de Transposição, como consta

nos autos do Processo, bem como foi realizada a instalação do mesmo no local supracitado.

Ademais, insta destacar que o Deputado supracitado acompanhou a

Coordenadora Regional na montagem do Kit de Transposição no dia 06 de março do corrente

ano.

Ante o exposto, estamos à disposição para eventuais necessidades acerca do

objeto em questão.

Atenciosamente,

Coronel Armando
Luiz Armando Schroeder Reis
Secretário

Ao Senhor,
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil
Casa Civil do Estado de Santa Catarina

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
L3

62
G

F
V

6.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: L362GFV6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ARMANDO SCHROEDER REIS (CPF: 499.XXX.807-XX) em 15/03/2023 às 20:20:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/01/2023 - 13:46:33 e válido até 03/01/2123 - 13:46:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjIzXzMyMjVfMjAyM19MMzYyR0ZWNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003223/2023 e o código L362GFV6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 0356/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 16 de março de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0050/2023, de autoria do Deputado Repórter
Sérgio Guimarães, encaminho os seguintes documentos contendo informações a respeito da
conclusão da obra da ponte que faz a ligação entre os Municípios de Santo Amaro da Imperatriz e
de Palhoça:

a) Ofício nº 0150/2023, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade; e

b) Ofício nº 194-DC-GABC-2023, da Secretaria de Estado da Proteção e Defesa Civil,
que remete o Ofício nº 002 SPD/DIGD/GERER/2023, da Diretoria de Gestão de
Desastres.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
22

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2B

E
B

40
J8

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2BEB40J8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 21/03/2023 às 15:05:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMjIzXzMyMjVfMjAyM18yQkVCNDBKOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003223/2023 e o código 2BEB40J8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.